Riscaldatori FAG PowerTherm
per il montaggio di cuscinetti volventi
Informazione tecnica
Indice Montaggio di cuscinetti volventi a caldo 2
Riscaldatori FAG PowerTherm 2
Accessori FAG consigliati 2
Piastra di riscaldamento elettrica FAG HEATER-PLATE 3
Riscaldatori a induzione FAG 4
HEATER10 8
HEATER20 10
HEATER35 12
HEATER150 14
HEATER300 16
HEATER600 18
HEATER1200 20
HEATER3000 22
Accessori FAG per il montaggio termico 24
Dispositivo di misurazione della temperatura
TEMP-CHECK-CONTACT 24

rullini ed anche altri componenti in
acciaio a simmetria di rotazione,
come anelli a labirinto, giunti,
cerchi, ecc.
Si consiglia di spalmare sulle
superfici di contatto dei listelli un
sottile strato di un grasso per
cuscinetti volventi comunemente
disponibile sul mercato, come ad
esempio Arcanol di FAG. In questo
modo si migliora il trasferimento
del calore e si riduce la rumorosità.
Criterio di denominazione
La nuova sigla indica la massima
massa del pezzo riscaldabile, ad
esempio 35 kg per HEATER35.
I listelli degli apparecchi sono
contraddistinti dal diametro del foro
minimo dei componenti da
riscaldare, ad esempio listello per

tempo di riscaldamento.
Riscaldatori a induzione FAG
Applicazione · Criterio di denominazione · Posizionamento pezzi · Vantaggi
4
Il sensore termico magnetico deve
essere collocato in posizione
centrale sul lato frontale dell’anello
interno. I residui di olio e grasso
devono essere rimossi prima di
procedere al posizionamento.
Cuscinetti volventi Massa del Foro del Riscaldatore Listello
Sigla cuscinetto cuscinetto Sigla d’ordinazione Sigla d’ordinazione
FAG kg mm FAG FAG
22326-E1 28 130 HEATER35 HEATER35.LEDGE-701)
22310-E1 1,9 50 HEATER35.LEDGE-45
6404 0,4 20 HEATER35.LEDGE-20
1)parte della fornitura
Esempi di selezione (i cuscinetti da riscaldare devono pesare max. 30 kg)
Vantaggi
• Operazioni rapide, a risparmio

Applicazioni possibili
Designazione Sigla d’ordinazione Dimensioni per diametro foro da Massa
mm mm kg
Riscaldatore completo HEATER10 230~200~240 20 7
Fornitura: apparecchio pronto al funzionamento, con supporto scalare, listello a ribaltamento e sensore termico
magnetico in una custodia di trasporto
Tensione di esercizio 230 V
Frequenza 50 Hz
Potenza assorbita 2,3 kVA
Corrente nominale 10 A
Magnetismo residuo < 2 A/cm
Durata di funzionamento 100 %
Dati elettrici
Designazione Sigla d’ordinazione Dimensioni per diametro foro da Massa
mm mm kg
Listello mobile HEATER10.LEDGE-20 14~14~105 20 0,15
Sensore termico magnetico HEATER10.SENSOR 0,05
Set di ricambio elettronico HEATER10.ETRONIC 0,45
Ricambi
Designazione Sigla d’ordinazione Dimensioni per diametro foro da Massa
mm mm kg
Listello di appoggio HEATER10.LEDGE-10 7~7~105 10 0,04
Listello di appoggio HEATER10.LEDGE-15 10~10~105 15 0,08
Accessori
L’apparecchio è disponibile anche per tensioni nominali da 110 V a 240 V, frequenza 50/60 Hz.
Esempio di ordinazione per 115 V/60 Hz: HEATER10-115V-60HZ
Esecuzione speciale
Riscaldatore
FAG HEATER20

diverso sono disponibili i listelli di
appoggio opzionali, vedere Dati
tecnici.
Sigla d’ordinazione:
HEATER20
Riscaldatori ad induzione
HEATER20 · Dati tecnici
11
Controllo della temperatura regolabile da +50 °C a +240 °C, con circuito di sicurezza per cuscinetti volventi
Foro del cuscinetto d min. 20 mm (con accessori min. 10 mm)
Massa del cuscinetto m max. 20 kg
Applicazioni possibili
Designazione Sigla d’ordinazione Dimensioni per diametro foro da Massa
mm mm kg
Riscaldatore completo HEATER20 345~200~240 20 17
Fornitura: apparecchio pronto al funzionamento con 3 listelli di appoggio e un sensore termico magnetico in
custodia di trasporto e copertura di protezione
Tensione di esercizio 230 V
Frequenza 50 Hz
Potenza assorbita 3,6 kVA
Corrente nominale 16 A
Magnetismo residuo < 2 A/cm
Durata di funzionamento 100 %
Dati elettrici
Designazione Sigla d’ordinazione Dimensioni per diametro foro da Massa
mm mm kg
Listello di appoggio HEATER20.LEDGE-20 14~14~200 20 0,3
Listello di appoggio HEATER20.LEDGE-35 25~25~200 35 0,9
Listello di appoggio HEATER20.LEDGE-60 40~40~200 60 2,5
Sensore termico magnetico HEATER.SENSOR 0,05
Set di ricambio elettronico HEATER20.ETRONIC 0,45
Ricambi
Designazione Sigla d’ordinazione Dimensioni per diametro foro da Massa
mm mm kg
Listello di appoggio HEATER20.LEDGE-10 7~7~200 10 0,08
Listello di appoggio HEATER20.LEDGE-15 10~10~200 15 0,15
Accessori
L’apparecchio è disponibile anche per tensioni nominali da 110 V a 240 V, frequenza 50/60 Hz.
Esempio di ordinazione per 115 V/60 Hz: HEATER20-115V-60HZ
Esecuzione speciale
Riscaldatore
FAG HEATER35

Controllo del tempo regolabile fino a 99 min 59 s (+50 °C – +400 °C)
Controllo della temperatura regolabile da +50 °C a +240 °C, con circuito di sicurezza per cuscinetti volventi
Foro del cuscinetto d min. 70 mm (con accessori min. 15 mm)
Massa del cuscinetto m max. 35 kg
Applicazioni possibili
Designazione Sigla d’ordinazione Dimensioni per diametro foro da Massa
mm mm kg
Riscaldatore completo HEATER35 420~260~365 70 31
Fornitura: apparecchio pronto al funzionamento, 1 listello orientabile e sensore termico magnetico
Tensione di esercizio 230 V Corrente nominale 16 A
Frequenza 50 Hz Magnetismo residuo < 2 A/cm
Potenza assorbita 3,6 kVA Durata di funzionamento 100 %
Dati elettrici
Designazione Sigla d’ordinazione Dimensioni per diametro foro da Massa
mm mm kg
Listello orientabile HEATER35.LEDGE-70 50~50~280 70 5,3
Sensore termico magnetico HEATER.SENSOR
Set di ricambio elettronico HEATER35.ETRONIC
Ricambi
Designazione Sigla d’ordinazione Dimensioni per diametro foro da Massa
mm mm kg
Listello di appoggio HEATER35.LEDGE-15 10~10~280 15 0,2
Listello di appoggio HEATER35.LEDGE-20 14~14~280 20 0,4
Listello orientabile HEATER35.LEDGE-35 25~25~280 35 1,3
Listello orientabile HEATER35.LEDGE-45 30~30~280 45 1,8
Listello orientabile HEATER35.LEDGE-60 40~40~280 60 3,4
Accessori
L’apparecchio è disponibile anche per tensioni nominali da 110 V a 240 V, frequenza 50/60 Hz.
Esempio di ordinazione per 115 V/60 Hz: HEATER35-115V-60HZ
Esecuzione speciale
Riscaldatore
FAG HEATER150

Controllo del tempo regolabile da 0 a 99 min 59 s (+50 °C – +400 °C)
Controllo della temperatura regolabile da +50 °C a +240 °C, con circuito di sicurezza per cuscinetti volventi
Foro del cuscinetto d min. 100 mm (con accessori min. 20 mm)
Massa del cuscinetto m max. 150 kg
Applicazioni possibili
Designazione Sigla d’ordinazione Dimensioni per diametro foro da Massa
mm mm kg
Riscaldatore completo HEATER150 505~260~440 100 51
Fornitura: apparecchio pronto al funzionamento, con listello orientabile e sensore termico magnetico
Tensione nominale 400 V Corrente nominale 32 A
Frequenza 50/60 Hz Magnetismo residuo < 2 A/cm
Potenza assorbita 12,8 kVA
Dati elettrici
Designazione Sigla d’ordinazione Dimensioni per diametro foro da Massa
mm mm kg
Listello orientabile HEATER150.LEDGE-100 70~70~350 100 12,8
Sensore termico magnetico HEATER.SENSOR 0,05
Set di ricambio elettronico HEATER150.ETRONIC 0,45
Ricambi
Designazione Sigla d’ordinazione Dimensioni per diametro foro da Massa
mm mm kg
Listello di appoggio HEATER150.LEDGE-20 14~14~350 20 0,5
Listello orientabile HEATER150.LEDGE-30 20~20~350 30 1,1
Listello orientabile HEATER150.LEDGE-45 30~30~350 45 2,4
Listello orientabile HEATER150.LEDGE-60 40~40~350 60 4,2
Listello orientabile HEATER150.LEDGE-70 50~50~350 70 6,6
Listello orientabile HEATER150.LEDGE-85 60~60~350 85 9,4
Accessori
L’apparecchio è disponibile anche per tensioni nominali da 200 V a 600 V, frequenza 50/60 Hz.
Esempio di ordinazione per 460 V, 60 Hz: HEATER150-460V-60HZ
Esecuzione speciale
Riscaldatore
FAG HEATER300

può essere trasportato in modo
rapido e sicuro.
Sigla d’ordinazione:
HEATER300
Riscaldatori ad induzione
HEATER300 · Dati tecnici
17
Controllo del tempo regolabile da 0 a 99 min 59 s (+50 °C – +400 °C)
Controllo della temperatura regolabile da +50 °C a +240 °C, con circuito di sicurezza per cuscinetti volventi
Foro del cuscinetto d min. 115 mm (con accessori min. 30 mm)
Massa del cuscinetto m max. 300 kg
Applicazioni possibili
Designazione Sigla d’ordinazione Dimensioni per diametro foro da Massa
mm mm kg
Riscaldatore completo HEATER300 870~300~580 115 75
Fornitura: apparecchio pronto al funzionamento, con listello orientabile e sensore termico magnetico
Tensione nominale 400 V Corrente nominale 32 A
Frequenza 50/60 Hz Magnetismo residuo < 2 A/cm
Potenza assorbita 12,8 kVA
Dati elettrici
Designazione Sigla d’ordinazione Dimensioni per diametro foro da Massa
mm mm kg
Listello orientabile HEATER300.LEDGE-115 80~80~490 115 23,5
Sensore termico magnetico HEATER.SENSOR 0,05
Set di ricambio elettronico HEATER300.ETRONIC 0,45
Ricambi
Designazione Sigla d’ordinazione Dimensioni per diametro foro da Massa
mm mm kg
Listello orientabile HEATER300.LEDGE-30 20~20~490 30 1,5
Listello orientabile HEATER300.LEDGE-45 30~30~490 45 3,3
Listello orientabile HEATER300.LEDGE-60 40~40~490 60 5,9
Listello orientabile HEATER300.LEDGE-70 50~50~490 70 9,2
Listello orientabile HEATER300.LEDGE-85 60~60~490 85 13,2
Listello orientabile HEATER300.LEDGE-100 70~70~490 100 18
Carrello di trasporto HEATER300.TROLLEY 900~500~490 – 25
Accessori
L’apparecchio è disponibile anche per tensioni nominali da 200 V a 600 V, frequenza 50/60 Hz.
Esempio di ordinazione per 460 V, 60 Hz: HEATER300-460V-60HZ
Esecuzione speciale
Riscaldatore
FAG HEATER600

Controllo del tempo regolabile da 0 a 99 min 59 s (+50 °C – +400 °C)
Controllo della temperatura regolabile da +50 °C a +240 °C, con circuito di sicurezza per cuscinetti volventi
Foro del cuscinetto d min. 145 mm (con accessori min. 45 mm)
Massa del cuscinetto m max. 600 kg
Applicazioni possibili
Designazione Sigla d’ordinazione Dimensioni per diametro foro da Massa
mm mm kg
Riscaldatore completo HEATER600 1 100~850~1 250 145 350
Fornitura: apparecchio pronto al funzionamento, con listello e sensore termico magnetico
Tensione nominale 400 V Corrente nominale 63 A
Frequenza 50/60 Hz Magnetismo residuo < 2 A/cm
Potenza assorbita 25 kVA
Dati elettrici
Designazione Sigla d’ordinazione Dimensioni per diametro foro da Massa
mm mm kg
Listello HEATER600.LEDGE-145 100~100~700 145 55
Sensore termico magnetico HEATER.SENSOR 0,05
Set di ricambio elettronico HEATER600.ETRONIC 0,45
Ricambi
Designazione Sigla d’ordinazione Dimensioni per diametro foro da Massa
mm mm kg
Listello HEATER600.LEDGE-45 30~30~700 45 4,7
Listello HEATER600.LEDGE-60 40~40~700 60 8,4
Listello HEATER600.LEDGE-70 50~50~700 70 13,8
Listello HEATER600.LEDGE-85 60~60~700 85 19,5
Listello HEATER600.LEDGE-100 70~70~700 100 26,9
Listello HEATER600.LEDGE-115 80~80~700 115 35
Listello HEATER600.LEDGE-130 90~90~700 130 44,5
Accessori
L’apparecchio è disponibile anche per tensioni nominali da 200 V a 600 V, frequenza 50/60 Hz.
Esempio d’ordinazione per 460 V: HEATER600-460V
Esecuzione speciale
Riscaldatore
FAG HEATER1200

Controllo del tempo regolabile da 0 a 99 min 59 s (+50 °C – +400 °C)
Controllo della temperatura regolabile da +50 °C a +240 °C, con circuito di sicurezza per cuscinetti volventi
Foro del cuscinetto d min. 215 mm (con accessori min. 85 mm)
Massa del cuscinetto m max. 1 200 kg
Applicazioni possibili
Designazione Sigla d’ordinazione Dimensioni per diametro foro da Massa
mm mm kg
Riscaldatore completo HEATER1200 1 500~1100~1 400 215 850
Fornitura: apparecchio pronto al funzionamento, con listello e sensore termico magnetico
Tensione nominale 400 V Corrente nominale 100 A
Frequenza 50/60 Hz Magnetismo residuo < 2 A/cm
Potenza assorbita 40 kVA
Dati elettrici
Designazione Sigla d’ordinazione Dimensioni per diametro foro da Massa
mm mm kg
Listello HEATER1200.LEDGE-215 150~150~850 215 150
Sensore termico magnetico HEATER.SENSOR 0,05
Set di ricambio elettronico HEATER1200.ETRONIC 0,45
Ricambi
Designazione Sigla d’ordinazione Dimensioni per diametro foro da Massa
mm mm kg
Listello HEATER1200.LEDGE-85 60~60~850 85 24
Listello HEATER1200.LEDGE-115 80~80~850 115 42,7
Listello HEATER1200.LEDGE-145 100~100~850 145 66,8
Accessori
L’apparecchio è disponibile anche per tensioni nominali da 200 V a 600 V, frequenza 50/60 Hz.
Esempio di ordinazione per 230 V, 60 Hz: HEATER1200-230V-60HZ
Esecuzione speciale
Riscaldatore
FAG HEATER3000

Controllo del tempo regolabile da 0 a 99 min 59 s (+50 °C – +400 °C)
Controllo della temperatura regolabile da +50 °C a +240 °C, con circuito di sicurezza per cuscinetti volventi
Foro del cuscinetto d min. 285 mm (con accessori min. 145 mm)
Massa del cuscinetto m max. 3 000 kg
Applicazioni possibili
Designazione Sigla d’ordinazione Dimensioni per diametro foro da Massa
mm mm kg
Riscaldatore completo HEATER3000 2 500~1 500~1 800 285 1 800
Fornitura: apparecchio pronto al funzionamento, con listello e sensore termico magnetico
Tensione nominale 400 V Corrente nominale 250 A
Frequenza 50/60 Hz Magnetismo residuo < 2 A/cm
Potenza assorbita 100 kVA
Dati elettrici
Designazione Sigla d’ordinazione Dimensioni per diametro foro da Massa
mm mm kg
Listello HEATER3000.LEDGE-285 200~200~1 250 285 392
Sensore termico magnetico HEATER.SENSOR 0,05
Set di ricambio elettronico HEATER3000.ETRONIC 0,45
Ricambi
Designazione Sigla d’ordinazione Dimensioni per diametro foro da Massa
mm mm kg
Listello HEATER3000.LEDGE-145 100~100~1 250 145 98,2
Listello HEATER3000.LEDGE-215 150~150~1 250 215 221
Accessori
L’apparecchio è disponibile anche per tensioni nominali da 200 V a 600 V, frequenza 50/60 Hz.
Esempio di ordinazione per 480 V, 60 Hz: HEATER3000-480V-60HZ
Esecuzione speciale
FAG fornisce anche riscaldatori ad induzione speciali per pezzi con massa > 3 000 kg, adatti ai requisiti
in termini di potenza e dimensioni.